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О реализации рекомендаций «круглого стола»

Заместителю председателя

Архангельского областного

Собрания депутатов

СВ. Моисееву

Уважаемый Сергей Вениаминович!

В рамках реализации рекомендаций «круглого стола» на тему

«Налоговое стимулирование развития малого предпринимательства на

территории Архангельской области», который состоялся 7 апреля 2015 года,

уполномоченным при Губернаторе Архангельской области по защите прав

предпринимателей (далее - уполномоченный) осуществлены следующие

мероприятия:

1. По вопросу внесения изменений и дополнений в пункты 6, 7, 8
статьи 346.45 Налогового кодекса Российской Федерации в части

исключения положения, предусматривающего лишения права

налогоплательщикана применение патентной системы налогообложения при

пропуске срока уплаты налога, а также предоставления налогоплательщикам

права переходить от патентной системы налогообложения на общий или

иные виды налогообложения, информирую, что уполномоченным в

ежегодном докладе о состоянии соблюдения прав и законных интересов

субъектов предпринимательскойдеятельности на территории Архангельской

области данная проблема обозначена как одна из актуальных (системных) и

направлена в адрес Уполномоченного при Президенте Российской

Федерации по защите прав предпринимателей для включения в ежегодный

доклад Президенту Российской Федерации.

По состоянию на 28 января 2016 года законопроект «О внесении

изменений в статьи 346.45 и 346.46 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации», который направлен на решение данной проблемы,

принят Государственной Думой Федерального Собрания Российской

Федерациив первом чтении.

2. По вопросу возможности продления специального налогового

режима в виде единого налога на вмененный доход после 2018 года,



информирую, что уполномоченным данное законодательное предложение

направлено в адрес Уполномоченного при Президенте Российской

Федерации по защите прав предпринимателей, который его поддержал и

включил его в ежегодный доклад Президенту Российской Федерации.

По итогам рассмотрения ежегодного доклада, 25 сентября 2015 года

Первым Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации

И.И. Шуваловым дано поручение Министерству финансов Российской

Федерации и Министерству экономического развития Российской Федерации

проработать вопрос о возможности применения системы налогообложения в

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности

после 2018 года.

3. По вопросу внесения изменений в пункт 2 статьи 346.12 Налогового

кодекса Российской Федерации в части предоставления организациям права

перехода на упрощенную систему налогообложения, если по итогам девяти

месяцев того года, в котором организация подает уведомление о переходе на

упрощенную систему налогообложения, доходы, определяемые в

соответствии со статьей 248 настоящего Кодекса, не превысили 150 млн.

рублей, информирую, что уполномоченным данное законодательное

предложение направлено в адрес Уполномоченного при Президенте

Российской Федерации по защите прав предпринимателей, который его

поддержал и включил его в ежегодный доклад Президенту Российской

Федерации.

По состоянию на 28 января 2016 года Аппаратом Уполномоченного

при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей

совместно с заинтересованным федеральными органами государственной

власти проводятся согласования по параметрам законопроекта,

направленного на расширение возможности применения упрощенной

системы налогообложения.

4. По вопросу распространения действия нулевой ставки при

применении упрощенной системы налогообложения и патентной системы

налогообложения в отношении не только вновь зарегистрированных

индивидуальных предпринимателей, но и в отношении вновь созданных

организаций, информирую, что уполномоченным данное законодательное

предложение направлено в адрес Уполномоченного при Президенте

Российской Федерации по защите прав предпринимателей для его

проработки с заинтересованными федеральными органами государственной

власти. /? л
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